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Službeno glasilo Planinarske sekcije KSET-a

Riječ urednika

Dragi čitatelju, draga čitateljice, i ovog 
mjeseca ti donosimo novi broj Gorskog 
lista, službenog glasila Planinarske 
sekcije KSET-a. Iako zbog trenutne 
situacije ne možeš otići do KSET-a i 
uzeti isprintani primjerak Gorskog 
lista, nadam se da ćeš s istim užitkom 
uživati i u ovakvom izdanju. Sigurno te 
zanima kako su Pijandure i što radimo u 
ovim danima izolacije. Drago mi je što 
mogu reći da su svi članovi sekcije živi 
i zdravi, a većina svoje dane u izolaciji 
provodi sa svojim obiteljima. Na žalost, 
zbog trenutne situacije s korona 
virusom, morali smo do daljnjeg 
ograničiti većinu aktivnosti koje 
provodimo kao sekcija. Predavanja u 
sklopu naše Planinarske školice i 
dvodnevni izlet morali smo odgoditi, a 
nismo u mogućnosti ni raditi izlete na 
Medvednicu kao prije. Iako trenutno ne 
možemo imati sastanke i piti pivu 
zajedno, svejedno se svakodnevno
družimo online i nadamo se kako će ovo 
što prije završiti. A da bi ovo sve što 
prije završilo potrebno je držati se 
uputa, zato ostani doma i uživaj u 
novom broju Gorskog lista.

Izlet sa školicom Annapurna:
Nastavak

do slapa Sopot. Netom ispod slapa 
napravili smo dužu pauzu te se 
mentalno pripremili za “relativno 
srednje teški” uspon. Nakon uspona 
dobro nam je došlo kretanje po gotovo 
ravnom dijelu staze te smo ubrzo stigli 
do  planinarskog doma Risnjak. Budući 
da su nam planinari koji su prije nas 
došli do Risnjaka pojeli svu hranu, 
izglasali smo odlazak do obližnjeg 
doma na Grafičaru. Umorni i gladni 
stigli smo do Grafičara gdje smo uživali 
na suncu uz hranu i piće. Siti i 
promrzli krenuli smo sa Grafičara 
prema Medvegradu do kojeg smo stigli 
bez dužih stajanja. Iako je Medvegrad 
zatvoren zbog preuređenja dio grupe 
odlučio je počiniti kriminalno djelo i
uživati u predivnom pogledu na grad 
Zagreb. Sa Medvedgrada smo se 
spustili u Šestine gdje smo se čekajući 
bus zabavili u obližnjem parkiću.

Pristup preko sjevernog ledenjaka 
najmanjeg je prosječnog nagiba, no pati 
od skoro konstantnih lavina. Većinu 
uspona Francuzi su radili tehnikom 
usjecanja stepenica koristeći jedan 
cepin drvene drške. Prilikom penjanja u 
ledu stavljali su dereze, labavo ih vežući 
za kožne gojzerice, jednom rukom 
zabijajući cepin, a drugom gurajući 
prste u sitne rupice u ledu. Finalni 
uspon na vrh masiva ostvarili su 
Maurice Herzog i Louis Lachenal  

Dan žena obilježili smo izletom na 
zapadni dio Medvednice. Skupili smo se 
na Črnomercu te sjeli na bus za Gornje 
Vrapče. Vrapčanskom Obilaznicom 
krenuli smo do slapa Ferendol, ujedno i 
prve kontrolne točke VO. Nastavili smo 
stazom do proplanka Družinec gdje smo 
napravili kraću pauzu. Penjali smo se i 
spuštali stazom broj 4 do izlaska iz 
šume na makadamsku cestu. Nejasne 
markacije dio grupe su navele na krivi 
put, međutim iskusne pijandure uspjele 
su se orjentirati bez karte i gpsa! 
Makadamskom cestom nastavili smo 

Slika: Tko su te Pijandure??

Glazbijandurski
sporazum

Ovo potpisivanje, iako zaista dugo 
očekivano, došlo nam  je prilično 
neočekivano. Naime, kako je u četvrtak 
dogovoreno da se školica odgađa zbog 
koronice, a Dominik zbog sportske 
ozljede ne može na traženje, vikend mi 
se počeo iznenada oslobađati. Sreća u 
nesreći, u petak ujutro, taman kad 
dolazim na faks, članovi Glazbene 
pakiraju se za odlazak u Begovo. Za 
vrijeme dok Truba gurtnama osigurava 
ruksake za krov, raspitujem se ima li 
slobodnog mjesta za Begovo. Ima jedno 
mjesto. Strahovitom brzinom od oko 6-7 
m/s krećem prema stanu, pakiram ono 
najvažnije (iako sam neke bitne stvari 
zaboravio, al što ćeš) i biciklom letim do 
Autobusnog kolodvora odakle 
nastavljamo busem prema Zaboku. 
Jednom kad smo stigli u samo Begovo, 
Donja Šemnica, shvatili smo da su sad 
šefovi Glazbene (Luka C) i Pijandura (ja) 
zajedno na izletu i da se Sporazum 

3.6.1950., dan nakon početka monsuna. 
Herzog je na vrhu izgubio rukavice, a 
cipele oba penjača su se smrznule. 
Tijekom silaska, pod utjecajem ludila 
izazvanog visinskom bolesti i sve jačih 
padalina, morali su prenoćiti u ledenoj 
špilji na 6500m. Ujutro su shvatili da se 
nalaze samo 200m od kampa, no bilo je 
prekasno za njihove ekstremitete. U 
baznom kampu doktor ekspedicije 
počeo je s bolnim injekcijama protiv 
ozeblina, no nožne prste Lachenala i 
prste ruku i nogu Herzoga bilo je 
nemoguće spasiti. Cijelim putem od 
ledenjaka do Katmandua vršile su se 
postepene amputacije. U Katmanduu je 
maharadža odlikovao M. Herzoga 
najvišim činom države, prvim od mnogo 
ordena za prvu osobu u povijesti koja 
je osvojila osamtisućnjak.



Pijandura:

Pijandura mjeseca

Online 
aktivist:

Planinar:

konačno može obnoviti. Iako nismo 
imali original HDZ papirić, uspjeli smo 
samo nacrtati taj plavi logo s crvenim 
kvadratićem i sastavili smo sporazum. 
Na žalost nekih starijih članova, pokoji 
članak zbog nemara je izbačen, ali 
dodani su neki novi poput toga da 
Pijandure imaju pravo na 2 glazbene 
želje od Zabava benda i da jednom 
godišnje imamo zajedničko dežurstvo 
na kojem radimo roštilj. Kao i uvijek, 
Donkec je svjedok s naše strane.

pukotine u zidovima, nekima su padale 
stvari, neki su čak pali s kreveta, a neki 
su prošli bez ikakvih posljedica po stan, 
tijelo i psihu. Netom nakon velikog 
potresa magnitude 5,5 prema 
Richterovoj ljestvici uslijedio je idućih 
pola sata niz manjih potresa i još jedan 
veći u 7:01, magnitude 4,8. Od tada se 
zemlja polagano trese, potresi se i dalje 
događaju, ali na sreću, više nije bilo onih 
opasnijih. Nadamo se da će tako još 
dugo i ostati. Istina, Zagreb je na 
trusnom području i potresi su stalno 
prisutna mogućnost, ali nadajmo se da 
će kad se zemlja bude idući put 
oslobađala veće količine energije i 
zagrebačke građevine biti spremnije 
prihvatiti tu energiju.

Cajka mjeseca

Sedam dana nisam milovana 
Mica Trofrtaljka
 
Netom nakon izlaska našeg prošlog 
broja svijet je napustila kraljica flerta u 
narodnoj muzici, Mica Trofrtaljka. 
Tragični događaj je zasjenjen kad su 
Zagreb pogodile sve moguće pošasti, od 
pandemije do potresa. Tako su 
P.J.A.N.D.U.R.E., zaokupljene vlastitim 
problemima, zaboravile odati počast 
ovoj umjetnici i za cajku mjeseca 
izabrale pjesmu koja metaforički
povezuje alkoholizam sa zemljotresom. 
No, ja sam odlučila primijeniti 
demokratsku metodu svojstvenu našoj 
sekciji i za pobjednicu proglasiti pjesmu 
koja nije skupila 18 glasova, nego 
svega 2 lajka u komentarima.
Pjesma je to u kojoj Mica (pokoj joj 
duši) uz pratnju harmonike zapomaže 
jer sedam dana čeka dragog kojeg nema 
i nema. Složit ćete se da je pjesma 
prikladna dok čekamo da prođe ovo 
vrijeme držanja odstojanja i 
samoizolacije. Poslušajte pjesmu, 
popijte jednu ljutu, drugu prolijte za 
Micinu dušu, a trećom dezinficirajte 
ruke. 

Potres(i) u Zagrebu

Sve nas koji u Zagrebu provodimo doba 
korone probudio je potres 22. ožujka u 
6:24 ujutro. Navodno postoji nekolicina 
ljudi koji su ga prespavali pa se šokirali 
poslije saznavši što je bilo, no mislim da 
je to samo urbana legenda. U svakom 
slučaju, stari dio grada je dosta gadno 
prošao, a nažalost, jedna mlada osoba 
je i preminula od ozljeda zadobivenih u 
potresu. Vaše Pijandure su prošle manje 
ili više dobro: nekima od nas su nastale 

Rješenje prošlomjesečne pitalice: To je Gogo!

Horoskop
Ovnovi: prevencija

i zaštita
Početak nove astrološke godine donio 
je dosad neviđene turbulencije u našim 
životima. Ne biste vjerovali, ali ovo je 
iznimno prikladno za sezonu našeg 
dragog ovna.  Striktno astrološki, 
sezona ovna je vrijeme promjene, 
akcije, i ispunjavanja svih fantazija o 
kojim smo sanjali za vrijeme ribe. Zato, 
ako ste mislili naučiti jezik, napokon 
čitati knjige koje ste kompulzivno 
kupili na sajmu, ili bilo što drugo, 
idealno je vrijeme početi sad. I ako vam 
je dosadno, slobodno počnite 
sažaljevati ovnove u vašem životu. 
Njima je zasigurno puno dosadnije. Ove 
rogate vatrene zvijeri su iznimno 
opasne, ali sigurno vam ja to nisam 
trebao reći. Vjerujem da znate makar 
jednog ovna u vašem životu koji je 
sposoban taj život i uništiti. Međutim, 
ako ih uspijete pripitomiti, imat ćete 
moćnog saveznika kroz život. Samo se 
potrudite ne ih uzrujati.

Nakon veoma burnih tjedana u 
Zagrebu gdje su na naslovnicama 
uvijek brojevi kao što su 5,5 ili 37,2
(Bogu hvala Svetlana ima 39,2) kao 
izbor za Pijanduru mjeseca pokazao 
se jedini poluseizmolog i polu- 
epidemiolog Tonko Bogovac, ili na 
društvenim mrežama Tko Bog Novac. 
Tonko je još jedan Dubrovčanin 
u našoj sekciji, iako je zapravo 
rođen u Šibeniku 1993. godine. U 
Dubrovniku je završio osnovnu i 
srednju školu. Svi uvijek maštamo 
o divljim vezama s našim 
profesoricama ili profesorima, 
Tonko je jedini koji je pokušao, ali 
nažalost sve je ostalo na jednoj 
rečenici: „Sretno profesorice danas 
u školi“. Nakon tog razočarenja 
napustio je Pile, Gruž, Staru Moku, 
Novu Moku i sve kvartove u 
kojima je harao i preselio se u 
Zagreb. Upisao i uspješno završio 
inženjerski smjer fizike na PMF-u. 
Kako kaže, vrijeme je za promjene u 
kadru meteorologije na državnoj, 
ali i privatnim televizijama. 
Slažemo se, tko više želi gledati 
Vakulu ili onu falš Talijanku 
Mazzocco Drvar, dajte nam mesa! 
Tonko je jednostavan, voli sve što 
vole mladi. Izlasci u popularne 
klubove kao što su Rush ili Hotpot,
udomljavanje beskućnika, borba 
protiv homofobije, nacionalizma 
(više manje, ipak voli našeg Marka)
i rasizma u svijetu. Što se tiče 
kluba, obnašao je voditeljsku
dužnost naše sekcije i svetu 
dužnost voditelja šanka. Svojim 
otvorenim pristupom učinio je našu 
sekciju najmnogoljudnijom i 
najkvalitetnijom u klubu. Ovim 
putem mu se zahvaljujemo na svemu 
što je učinio za našu sekciju.
Jedna meteorološka za kraj koja 
kaže: „Vedrina i toplina Pijandura 
stiže do korijenja“.
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Lagani sudoku

Osmosmjerka



Povežite sve brojeve linijama tako da i z svakog 
broja izlazi onoliko mostova koliki taj broj jest 
prema njegovim susjednim brojevima. Između dva 
ista broja ne smije biti više od dva mosta. 
Mostovi se ne smiju križati i na kraju igre svi brojevi 
moraju biti povezani (jedni preko drugih, ne svi 
međusobno). 
Mostovi mogu biti samo vodoravni i okomiti.
Na primjer, ako se u ravnini nalaze brojevi 1, 3 i 2, 
između broja 1 i 3 će biti jedan most (jedna crta), dok 
će između brojeva 3 i 2 biti dva mosta (dvije crte). 
Tako iz svakog broja izlazi onoliko mostova koliko 
iznosi broj.

Teški sudoku

Hashi - mostovi
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